

С участниками процесса адвокат должен придерживаться делового стиля общения, проявлять принципиальность и выдержку, во время судебного разбирательства должен демонстрировать корректность, беспристрастность и уважение к участникам судебного процесса, соблюдать субординацию с клиентом. Так, 19 апреля 2013 Высшая квалификационно-дисциплинарная комиссия адвокатуры рассмотрела дело адвоката, который оставил себе средства клиента, предназначенные для уплаты штрафа. Как следствие, гражданину пришлось выполнять общественные работы. При этом клиент был глухонемой, и этот факт адвокат использовал в свою пользу. За указанные совершенные действия адвоката было всего лишь право заниматься адвокатской деятельностью было приостановлено в год, с последующим возвращением в круг адвокатов. Для сравнения, в штате Нью-Йорк по Правилам адвокатской этики адвокат, который совершил данное правонарушение, навсегда лишается права заниматься адвокатской деятельностью (Адвокатська етика і практика: невідповідності та шляхи їх подолання [Електронний ресурс] / В. Б. Череватюк, А. В. Рогатюк //Юридичний вісник. Повітряне і космічне право. - 2013. - № 4. - С. 36-40. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Npnau_2013_4_9).

Председатель Высшей квалификационной дисциплинарной комиссии адвокатуры Валентин Загария отметил, что «Адвокат, употребляя те или иные фразы, которые он считает крылатыми или «острыми», должен очень осторожно к этому относиться и анализировать собственное поведение на предмет соответствия Правилам адвокатской этики. Кроме того, адвокаты должны придерживаться этических правил и в социальных сетях» (Голова ВКДКА назвав ознаки неетичних висловлювань адвоката / Вища кваліфікаційно- дисциплінарна комісія адвокатури [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://vkdka.org/golova-vkdka-nazvav-oznaki-neetichnih-vislovlyuvan-advokata/>).

Поэтому в судебной речи недопустим набор сложных выражений, которые не воспринимаются присутствующими. За потоками красноречия теряется смысл дела. В выступлении адвоката все присутствующие в зале суда должны почувствовать его уважение к суду, его убежденность в правильности своей позиции, в которой он убеждает и суд.

Таким образом, главное, что определяет нравственную характеристику всей речи адвоката, правильностью его позиции по существу, справедливостью выводов, которые он представляет на рассмотрение суда.

Кроме всего вышеперечисленного целесообразным было бы сказать и об эстетике адвоката. Внешний вид адвоката должен быть строгого делового стиля, без яркой косметики, если это женщина, всем своим видом располагать суд и участников процесса к себе и своему подзащитному, выглядеть и вести себя достойно, как этого требуют правила адвокатской этики.

Итак, адвокат обязан действовать в соответствии с законами и на основе принципов, выполнять соответствующие предписания, следовать нравственным нормам, быть всегда на высоте не зависимо от того «выиграл» ли он дело либо «проиграл».

Годунок К.О.

*студентка 2-го курсу соціально-правового факультету
Національного університету «Одеська юридична академія»*

АСПЕКТИ АДВОКАТСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ОСОБИСТІ ЯКОСТІ АДВОКАТА

Актуальність теми зумовлена стрімким зростанням юридичної науки як регулятора усіх суспільно-політичних відносин та актуалізацією роботи адвоката в сьогоденні. Незважаючи на велику чисельність молодих фахівців в галузі права, не кожен юрист здатний реалізувати себе в адвокатській діяльності, адже роль захисника потребує певного набору особистих якостей. Мішель де Монтень вважав, що бути адвокатом – це складне витончене мистецтво. Крім професійних навичок, знань, потрібно мати особисті якості, вроджені і бути покликаним Богом.

Важливе значення в адвокатській діяльності відіграє соціальний аспект, який визначається вмінням адвоката визнавати людину найвищою цінністю у світі, поважати її гідність та моральні переконання, здійснювати правовий захист обвинувачуваного індивіда для вирішення конфліктного непорозуміння між суспільством та особистістю.

Серед дослідників, які вивчали дане питання слід відзначити М.І. Єнікеева, В.Л. Васильєва, Ю.В. Чуфаровського, які з основних аспектів в діяльності адвоката виділяють соціальний і вважають, що він є найнеобхіднішим в адвокатській діяльності (Гаррис Р. Школа адвокатури. Руководство к ведению гражданских и уголовных дел/ Р. Гаррис // Адвокатура України. - 2010. - № 4. - С. 5-15).

Отже, соціальний аспект в діяльності юриста говорить і підкреслює соціальну значущість необхідності такої професії, яка зародилася ще в Стародавньому Римі. Соціальний аспект адвокатської діяльності виражається в скрупульозному призначенні адвоката – захищати не протиправне діяння, а насамперед особу, як суб'єкта відносин. Адвокат водночас юрист і консультант, який допомагає людям в питаннях правового характеру, при цьому він повинен грамотно вести прийом громадян, бути фахівцем в галузі питання, що їх хвилюють, вміти детально розібратися в ситуації, розглядати матеріали справи з правової точки зору і під кутом підзахисного (клієнта).

Таким чином, адвокат виступає своєрідною ланкою, яка пов'язує суспільство із правопорушником з першої зустрічі під захисним і до розгляду справи в суді. Згідно ст. 3 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» діяльність адвоката регулюється Конституцією України, іншими законодавчими актами і статутами адвокатських об'єднань. Крім цього свою діяльність в соціумі захисник повинен здійснювати керуючись Правилами адвокатської етики (Данилов Е. П. Справочник адвоката: консультации, защита в суде, образы документов / Е. П. Данилов // Україна: аспекти адвоката. - 2008. - № 1. - С. 3-11).

Під час допитів адвокат повинен добре вивчити особистість підзахисного, його психологію, мотив, причини й умови скоєння злочину. Дати рекомендації як себе вести під час першого допиту. При цьому повинен логічно, не суперечуючи законам, обмірковувати власну лінію захисту.

Захисникові необхідно вміти бачити в людині, яка скоїла протиправне діяння, позитивні риси. Вміти знаходити з доказів, які можуть становити велику кількість такі, які зуміють, допоможуть доказати невинність обвинуваченого, або хоча б пом'якшити його вину. Адже саме в особі адвоката суспільство як би надає руку допомогти підозрюваному.

Під час розгляду справи в суді адвокат виховує, зміцнюючи вдосконалює ставлення, почуття законності підсудного, а не тільки відстоює його інтереси. При цьому прогнозує майбутню поведінку обвинуваченого як соціально корисну суспільству. Крім цього соціальний аспект діяльності адвоката наповнений гуманізацією, переконанні громадян, які схильні до скоєння протиправного діяння підкорятися закону, дотримуватися норм, які є загальноприйнятні і сформовані на основі цінностей, що виробленні людською життєдіяльністю. Адвокат беручи участь в судовому процесі і оцінюючи вчинки людей, розкриваючи їх суть, психологічний зміст повинен мати наявні моральні якості. А це говорить про те, що захисник необхідно щоб був чесним, принциповим, здійснювати свою діяльність згідно із законом.

Можна погодитися з О. Купрієнком, який зазначав, що готовий землю гризти, якщо людина невинна, і доводити всім своїм єством недоведеність вини, незалежно від того, платять йому за це гроші чи ні (Зейкан Я. П. Адвокат: навички професії : практ. посіб. / Я. П. Зейкан // Адвокатура – 2014. – № 1. – С. 97–107).

Під час адвокатської діяльності важливе значення відіграють якості адвоката: справедливість, тактовність, гуманізм, доброзичливість, чуйність, намагання встановити істину, організаторські здібності, вміння чітко формулювати власні думки, узагальнювати інформацію, оригінально підходити до розв'язання завдань, розвинуті комунікативні здібності, емоційна-вольова стійкість, здатність витримувати тривожні стани тощо.

Виконуючи професійні обов'язки, адвокати змушені систематично витримувати й долати високі емоційні навантаження, діяти за умов міжособистісного протистояння, що визначає важливість вольового аспекту. Суб'єктам адвокатської діяльності необхідно постійно прогнозувати події та, застосовуючи вольові зусилля, усувати емоційні прояви, які негативно впливають на ефективність діяльності. Виявлення сміливості, розумного ризику, мужності, наполегливості та самовладання безпосередньо пов'язані зі ступенем розвитку вольових якостей особистості.

Специфіка цілей і завдань адвокатури вимагає як необхідної умови належного здійснення адвокатської діяльності максимальної незалежності адвоката у виконанні своїх професійних прав і обов'язків, що передбачає його свободу від будь-якого зовнішнього впливу, тиску чи втручання в його діяльність з надання правової допомоги, здійсненню захисту або представництва клієнта, зокрема з боку державних органів, політичних партій, інших адвокатів тощо, а також від впливу своїх особистих інтересів. Адвокат не повинен при виконанні доручення клієнта керуватися вказівками інших осіб, зокрема тих, які уклали договір про надання правової допомоги іншій особі – клієнту, стосовно змісту, форм, методів, послідовності та часу здійснення його професійних прав і обов'язків, якщо вони суперечать його власній уяві про оптимальний варіант виконання доручення клієнта.

У межах дотримання принципу законності адвокат зобов'язаний у своїй професійній діяльності виходити з переваги інтересів клієнтів перед своїми власними інтересами, інтересами колег, партнерів, співробітників, законних представників клієнтів або їх опікунів, піклувальників та інших осіб, а також перед будь-якими іншими міркуваннями. Адвокат зобов'язаний виконувати законні рішення органів адвокатського самоврядування, прийняті в межах їх компетенції, що не виключає можливості критики останніх та їх оскарження у встановленому законом порядку. Критика діяльності, рішень, порядку формування, членів органів адвокатського самоврядування тощо не може бути спрямована на приниження авторитету адвокатури, адвокатської професії та статусу адвоката, бути вираженою у принизливій чи такій, що порочить честь, гідність та ділову репутацію особи формі, а також містити завідомо неправдиву інформацію або заклики до невиконання рішень органів адвокатського самоврядування. При здійсненні професійної діяльності адвокат зобов'язаний дотримуватись загальноприйнятих норм ділового етикету, в тому числі щодо зовнішнього вигляду. Адвокат не повинен вчиняти дій, спрямованих на обмеження права особи на захист, професійних прав адвокатів, незалежності адвокатської професії, честі, гідності та ділової репутації своїх колег, підрив престижу адвокатури та адвокатської діяльності. Адвокат несе особисту відповідальність за порушення Правил адвокатської етики перед клієнтом.

Таким чином слід зазначити, що діяльність адвокатури зуміла затвердитися в минулому і посісти однозначно визначне місце в сучасному суспільстві. Але суть призначення його залишається постійною – захист прав і інтересів громадян. Справжній адвокат пам'ятає, що кожна людина – індивідуальність й до кожного індивіда є свій підхід і саме його покликання знайти цей підхід щоб зрозуміти істинність соціального конфлікту й доказати свою правоту під час судових дебатів.

Голуб А.С.

*студентка 5-го курсу факультету цивільної та господарської юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ЩОДО ІНІЦІУВАННЯ ДИСЦИПЛІНАРНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ АДВОКАТА

Проблема дисциплінарної відповідальності адвокатів є однією з найбільш актуальних проблем, з якою стикається адвокатська спільнота на сучасному етапі. Така актуальність обумовлена тим, що порушення, які допускаються адвокатами, негативно впливають не тільки на професійну честь і гідність конкретного адвоката, а й підривають авторитет адвокатури в цілому.

Важливим інструментом законодавства про адвокатуру та адвокатську діяльність, який має забезпечити надання правової допомоги на належному професійному рівні, є інститут дисциплінарної відповідальності адвоката, який регламентовано розділом VI Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» від 05.07.2012 № 5076-VI (Про адвокатуру та адвокатську діяльність: Закон України від 05.07.2012 № 5076-VI [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/5076-17>).

Так, дисциплінарне провадження – це процедура розгляду кваліфікаційно-дисциплінарною комісією (далі – КДК) адвокатури письмової скарги, яка містить відомості про наявність у діях адвоката ознак дисциплінарного проступку.